A nitur vero animal tactu, definiuntur et ipsa recta dogmata Ecclesia Romana; ut orthodoxus ille reputetur, qui Romane Ecclesie professionem consequitur. Fieri ergo non potest, ut unus aliquis salvi tunc proindeat, qui cum Romana Ecclesia una orthodoxus non est.

*B* 14. Est porro in animo, cum ordinem esse in Ecclesiis, ex rebus ipsis, et similitudine, qua eas sancti Patres cum sensibus comparant, ostendimus, non cum quā ex enumeratione consequitur, sed realē et verū, qui est secundum dignitatem; neque enim fieri potest, ut aliud quam illum, qui ex dignitate est, ordinem re ipsa Ecclesie possideant, pauca quedam de reali hoc ordine disserere; cum non plura vires in presentia suppetant, tum quod aliis multis prægravor, tum quod in lingua Graeca, ut velle, exercitus non sim; quando et ipsas Graecarum litterarum notas exarare perdidisse mihi sit: quod si dabitus aliquando otium, de his illud rebus seribam Latine fusiō, quemadmodum scripsi et de aliis multis; ut, etsi nihil aliud, cum flagitiis oneremur, saltem quo nos recte sentimus, ad posterorum utilitatem circumferantur. Ut enim Christianum addecet propria consideri pœnituta, ita et propriam rectam atque integrā de rebus fideli dogmatibus evulgare debet sententiam, ut ab ipso Servatore nostro didicimus, qui promittit se coram Patre confessurum illos qui cum eorum hominibus consiliebuntur. Est itaque in ecclesia ordo non enumeratione, sed re, non naturae, sed dignitatis. Realis porro ordinis id proprium est, priora iis quae consequuntur, præcellere, exempli gratiā, primum continuo omnibus, quae post illud sunt, et secundum, uno excepto primo, omnibus, quae tum inde numerantur, et tertium similiter iis quae secundum illud sunt. Propterea Hierosolymitana Ecclesia, enim silt omnium postremā ordine, semetipsam solam gubernabit, nec ullam in reliquias Ecclesias auctoritatē adhibebit. Antiocheni erga eas que sese precedunt, jus nullum sibi vendicat: si sese tamen tulerit occasio, nonnulla in Hierosolymitanam exercebit. Exempli causa ponatur: Patriarchia Hierosolymitanus communione fidelium aliquem privat: ille ad Antiochenum confugit, huncque ille, nihil aliis efficiētibus, aut annuntiantibus, in communionem restituit. Eritne hic homo tanquam dirīs devotus vitandus vel non? Magna voce sententiam meam intono, si necessitus me unquam ad id compulerit: convenientius mihi foro existimo ab Hierosolymitano communione fidellum esse privatum, restitutumque ab Antiocheno, quam ab Antiocheno privatum, et restitutum ab Hierosolymitano. Hoc siquidem et ordinis ratio, et postulat id quod deceat. Semper enim et ordine et dignitate excellentioris facultas in subsequentia robur habet: at subsequens in excellentiora nunquam. Ideoque rex iurisperito exercitui prefectos judicare et castigare secundum leges et consuetudinem potest, et exercitui praefecti chiliarchos, et chiliarchus eos qui sub se sunt,

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΔΙΝΑΛΙΟΣ 2006

centuriones, ut opus est, ordinat, et a non servantibus ordinem poenas petit, et centurio decuriones, et ordo minime contra vertitur. Neque enim, nisi tyrannum induens exercitui praefectus manum ferre contra regem, si legibus ac consuetudinibus parendum est, valet, neque chillarchus contra exercitui praefectum: et de aliis etiam pari modo ediscerendum est. Neque Hierosolymitanus ergo contra Antiochenum, sed hic contra illum, neque Antiochenus contra Alexandrinum, sed Alexandrinus contra duos, qui eum ordine consequuntur. Verum Constantinopolitanus contra reliquos Orientales omnes facultatem habet. Illi vero omnes, quamvis tres, nisi Tyrannico nullam facultatem contra Constantinopolitanum neque illius Ecclesiam possunt exercere. Verum papa absolute contra omnes, ut primus. Porro facultatem habere, aut non habere unum contra alium, non intelligimus tyrannice, neque fas est sibi meti ipsi ex libidine morem gerentes eos qui simul cum illis Ecclesiam praeceperint, injuria afflere, sed veluti judices, secundum consuetudines, et canones, et leges jura dicere. Namque qui ordine cum auctoritate coniuncto aliis praecedunt, subsequentium judices sunt, non subsequentes praecedentium, cum nondum male sentire deprehensi sunt; ubi vero deprehensi fuerint, apud eum qui ordine praeceperint, aut apud alios omnes accusandi sunt. Quemadmodum enim anteriores judices sunt posteriorum, ita et callichica Ecclesia, et majore jure, ut ipso existimare, judicare condemnareque primores valet.

15. Quod vero de patriarchis dictum est, id idem et de Ecclesiis dictum volo. Sicut enim qui in Oriente tres antecollunt, nihil contra Constantinopolitanum possunt, ita trium illarum eparchiarum episcopi et archiepiscopi, in unum coacti, juste, ut mea fert sententia, contra illum facere, si una cum illis non coierit Ecclesia Constantinopolitana: quod si ex ea assensus fuerit, possunt omnino. Et hoc non preter rationem. Omnis siquidem Ecclesia, illarum, inquam, quinque adversus suum pastorem, si prior ordine non contralicerit, potestatem habet. Et urbes item possunt eum qui non secundum leges et consuetudines res administrat regem deponere, aliquaque loco illius designare. Proprie tamen imperium electione aliorum constituitur; namque quod successione acquiritur, tyrannidis principium est. Quare et omnes Ecclesiis, de quinque mihi hisque magnis sermo est, adversus suum pastorem potestatem habere manifestum est. Hincque patet neque quatuor patriarchas juste adversus papam, neque reliquas quatuor Ecclesiias magnas - et patriarchas adversus Ecclesiam Romanam potestatem habere, ipsam vero solam Romanam Ecclesiam, et in reliquas Ecclesiias et in patriarchas, et in papam ipsum habere. Sed enim Ecclesiam Romanam, seu Antiochenam, seu quamcumque aliam ex quinque aut etiam universalem dupliciter dicimus. Etenim cum ut judices constituiamus, praesules qui sub ea sunt tantummodo intelligimus, his siquidem solis canonice ferende sententiae potestas facta est, alio vero modo omnes sub ea Christianos.